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绩效自评报告

一、基本情况
（一）项目资金概况。2020年，我局按照突出重点项目、突出硬任务、突出成熟度、确保项目在2020年形成实际支出的“三突出、一确保”原则，结合省林业局的区域重点布局要求及市委市政府工作要点，储备我局项目库。年初市财政下达我局省级涉农资金（生态林业建设类）共计760万元。7月份，由于下属单位划转到县区调减50万元，实际我局2020年省级涉农资金共计710万元，都为非考核任务，主要包括林业发展补助7个项目共650万元，林业生态保护建设2个项目共45万元，其他涉农项目1个项目共15万元。
（二）整体绩效目标情况。省级涉农资金的绩效目标按照《广东省涉农资金统筹整合管理办法（2020年修订）》的规定，设定了四个整体绩效目标：一是提高市民森林防火意识，火灾有效处置率达100%。二是提高市民湿地保护意识和野生动植物保护意识，完成陆生野生动物本底调查，为保护陆生野生动物资源提供基础数据。三是通过揭阳市创建国家森林城市技术服务项目的配套实施，为我市科学、有序、高效推动创森工作提供良好的技术服务和保障。四是编制森林资源保护相关规划，为森林资源保护利用提供基础数据。开展保护区管理、保护与宣传，倡导保护自然环境和自然资源生态理念。
二、综合评价结论
从2020年项目实施情况来看，我局十个项目，两个项目根据合同规定需在隔年才能付项目尾款，其他项目都已完成，整体绩效目标均达到，自评评价等次为“优”。
三、绩效目标完成情况分析
（一）资金情况分析。
2020年，我局省级涉农资金十个项目共计710万元，截止12月底支出541.94万元，资金支出率76%。2个项目根据合同需在隔年才能付项目尾款，其余8个项目均已完成，存在项目结余资金，项目完成率在当年度为100%（详见下表）。
单位：万元
	序号
	项目名称
	政策任务
	项目下达金额
	年底支出金额
	项目当年度所需金额
	项目当年度完成率

	合计
	
	
	710
	541.94
	541.94
	100%

	1
	森林植被恢复费-揭阳市林火远程视频监控系统建设
	林业发展补助
	200
	153.20 
	153.20 
	100%

	2
	森林植被恢复费-森林防灭火综合经费
	林业发展补助
	100
	49.50 
	49.50 
	100%

	3
	森林植被恢复费--森林防火经费
	林业发展补助
	10
	10.00 
	10.00 
	100%

	4
	森林植被恢复费--揭阳市创建国家森林城市技术服务项目
	林业发展补助
	200
	149.85 
	149.85 
	100%

	5
	湿地保护和恢复
	林业生态保护建设
	25
	21.18 
	21.18 
	100%

	6
	野生动植物保护管理
	林业生态保护建设
	20
	20.00 
	20.00 
	100%

	7
	森林植被恢复费--陆生野生动物本底调查
	林业发展补助
	90
	89.20 
	89.20 
	100%

	8
	森林植被恢复费--自然保护区保护和宣传
	林业发展补助
	20
	11.87 
	11.87 
	100%

	9
	森林植被恢复费--开展森林资源管理技术服务经费
	林业发展补助
	30
	26.10 
	26.10 
	100%

	10
	涉农项目林业工作经费
	其他涉农项目
	15
	11.04 
	11.04 
	100%



（2） 总体目标完成情况分析。该涉农资金主要用途包括揭阳市林火远程视频监控系统建设、森林防灭火工作、揭阳市创建国家森林城市技术服务项目、湿地保护和恢复、野生动植物保护管理、陆生野生动物本底调查、自然保护区保护和宣传、开展森林资源管理技术服务经费等建设内容。2020年，总体目标基本完成。具体项目的绩效目标详见下表。
	序号
	项目
	绩效目标

	1
	森林植被恢复费-揭阳市林火远程视频监控系统建设
	通过实施该项目，进一步扩大林火视频监控覆盖面，提高森林火灾监测预警能力，更好保护森林资源。

	2
	森林植被恢复费-森林防灭火综合经费
	通过项目实施，更好提升森林防灭火综合能力，从而保护全市森林资源和绿色生态环境。

	3
	森林植被恢复费--森林防火经费
	提高市民森林防火意识，火灾有效处置率达100%。

	4
	森林植被恢复费--揭阳市创建国家森林城市技术服务项目
	通过项目实施，为我市科学、有序、高效推动创森工作提供良好的技术服务和保障。

	5
	湿地保护和恢复
	通过项目实施，使湿地保护意识深入人心，在全社会形成珍视湿地、关心湿地、爱护湿地的良好氛围。

	6
	野生动植物保护管理
	通过项目实施，使保护野生动物的法律法规深入人心，在全社会形成自觉保护野生动物的良好氛围。

	7
	森林植被恢复费--陆生野生动物本底调查
	为保护提供基础数据，进而为制定野生动物资源保护发展方案、规划和调整国家、省重点保护野生动物名录提供依据。

	8
	森林植被恢复费--自然保护区保护和宣传
	开展保护区管理、保护与宣传，倡导保护自然环境和自然资源生态理念。

	9
	森林植被恢复费--开展森林资源管理技术服务经费
	编制森林资源保护相关规划，为森林资源保护利用提供基础数据。

	10
	涉农项目林业工作经费
	更好完成涉农统筹整合工作，提升林业部门工作能力。



四、发现的主要问题和改进措施
[bookmark: _Toc22994][bookmark: _Toc25198]（一）存在的问题
1.入库项目提前储备不足。项目申报还不够积极主动，申报重点不突出，造成项目储备不足，导致资金使用滞后。
2.资金支出率不高。一是林业行业招投标花费时间长，工程实施期限长，影响工程当年验收，影响该项资金的支出率；二是受疫情情况影响，有些项目实施单位因为疫情防控，户外工作一拖再拖，在工作进度和成效受到严重影响，延缓了项目实施进度。
[bookmark: _Toc24084][bookmark: _Toc26579]（二）改进措施
1.针对入库项目提前储备不足的问题。我局将结合实际存在的突出问题，筛选和确定具体项目，提前做好前期研究、立项和论证等工作，建立市级林业资金项目储备库。积极申报省级专项资金，及时入库下达资金，有效避免“资金等项目”。强化资金全过程管理，切实提高资金项目的绩效水平。
2.针对资金支出率不高问题。一是建立健全有关管理机制，加快资金使用进度；二是疫情稳定后加快项目推进速度，争取把进度赶上，保证项目顺利完成。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况
我局自评结果已在林业政府网站公开。
六、绩效自评工作开展情况
根据《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于印发省级涉农资金统筹整合工作指引的通知》精神，我局认真组织有关科室做好2020年省级涉农转移支付资金(生态林业建设类)绩效目标评价。一是提高认识，加强领导。认真学习党中央《全面实施绩效管理》的重大部署和省委省政府《关于全面实施预算绩效管理的若干意见》等有关规定，提高对绩效评价工作重要性的认识，加强对绩效评价的组织领导，切实做好省级涉农转移支付资金(生态林业建设类)绩效目标评价工作。二是落实责任，确保质量。按照“谁支出、谁负责”的原则，落实办公室作为牵头部门和专人负责绩效评价工作，由各业务科室根据年初在市县项目库录入的绩效目标和项目的实际开展情况先做自评工作，切实履行绩效主体责任，确保工作质量。三是集体讨论，形成报告。由办公室汇总并把关各业务科室上报的自评报告，提交领导班子审定，形成我局2020年省级涉农转移支付资金绩效自评报告，确保绩效自评报告真实、准确、科学。
在绩效自评工作中，存在两点问题，一是绩效目标与预算编制不够紧密，二是个别绩效目标的设置不够科学。今后我局将进一步学习绩效指标库，加强业务积累，做到科学设定绩效目标，确保绩效目标的有效实现。
七、其他需要说明的问题
无。
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